X. Ne sit lupis preda grex humilis, se pro grege dat pastor
nobilis. [Christo.]

Lectio v. Negavit constanter...iniuriis.

R. Ex summa³... *V.* Concurrit...Sed.

Lectio vi. Tandem igitur morte intentata et personalis persecutio
videbatur, censuit cedendum esse malitie. Actus ergo in
exilium a domino Alexandre papa senonis honorifice sus-
ceptus est et in monasterio pontiniacensi studiose com-
mendatus.

R. Iacet granum... *X.* Cadit custos... Celum. [Gloria. Celum.]

In tertio nocturno.

Ant. Satane... *Ps.* In domino confido..

Ant. Strictis... *Ps.* Domine quis.

Ant. Hosti pandit ostium hostia futurus.
Et pro domo domini stat in hostes murus. *Ps.* Domine in
virtute.

V. Iustus ut palma.

* H has

Lectio iv. Negauit . . . malicie.

Lectio v. Actus . . . cognatio.

Lectio vi. Omnes eciam . . . inflecteret.

W has

Lectio iv. Affectus est . . . commendatus.

Lectio v. Confiscantur . . . relegantur.

Lectio vi. Nam et senes . . . inflecteret.

¹ HW vir stabilis.

² IIW teste.

³ P cum redemit.

Evangelium secundum Iohannem x.

In illo... Ego sum pastor bonus...suis. Et reliqua.
Omelia beati Gregorii pape.^a
Audistis...pastor bonus.

R. Mundi florem¹... V. Vox crux... Thomas.

Lectio viii. Atque eiusdem...satiaret.

R. Christe iesu²... Per te... Ne captiuos.

Lectio ix. Ostensa nobis est de contemptu mortis via quam sequamur, apposita forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus eius impendere: postrem vero si necesse sit etiam mortem nostram pro eisdem ovibus ministrare. A primo autem hoc minimo pervenitur ad postremum maius.

R. Iesu bone... Actu... Et. Gloria.

Ps. Te deum laudamus.

V. Posuisti.

IN LAUDIBUS.

Ant. Granum ³ ...	Ps. Dominus regnavit.
Ant. Totus orbis...	Ps. Jubilate.
Ant. Aqua thome...	Ps. Deus deus.
Ant. Ad thome...	Ps. Benedicite.
Ant. Tu per...	Ps. Laudate.

^a H. Iste etenim fratres karissimi uerus et bonus est pastor, qui nobis rationalem sensum tribuit et spiritualem intellectum ministrat, et sacramento sui corporis et sanguinis nos in presenti reficit et in futuro ad sacietatem sue contemplacionis perducit.

Lectio viii. Quantum uero bonus pastor oves sibi commissas diligere debeat manifestatur cum subditur Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Christus enim animam suam pro ouibus suis posuit, ostendens bonis pastoribus eiam si necessitas euenerit pro ouibus sibi commissis non debere mortem timere.

Lectio ix. Non pastor sed mercenarius, id est mercede conductus uocatur qui non pro amore intimo oues dominicas sed ad temporales mercedes pascit. Temporalibus lucris pascitur, impensa sibi ab hominibus reverencia letatur, et tranquillitatis tempore ad gregis custodiam sicut uerus pastor stat: sed lupus ueniens indicat quo quisque animo super gregem suum inuigilet. Lupus etenim super oues uenit: cum quilibet iniustus et raptor fideles quosque atque humiles opprimit: sed qui esse pastor uidebatur et non erat, relinquit oues et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit resistere eius iniusticie non presumit.

W Set uir dei . . . iniuria. Sar i. 249.

Lectio viii. Tanta . . . curauit.

Lectio ix. Timens . . . dominum.

¹ HP cessat.

² P per Thomam merita HPW post leve munera.

³ HWP germinat.

Capitulum. Beatus vir qui suffert.

Hymnus. Deus tuorum.

V. Iustus germinabit.

Ant. Opem nobis...

Ps. Benedictus.

Or. Deus pro cuius ecclesia.

Hec oratio dicetur ad omnes horas et ad memorias per octavas.

Processio fiat ut supra.^a

Memoria de S. Stephano. *Ant.* Impii. *V.* Iustus ut palma.^b

Oratio ut supra [Da nobis quesumus domine.]

Memoria de S. Iohanne. *Ant.* Iste est Iohannes. *V.* Valde honorandus. *Oratio ut supra* [Ecclesiam tuam.]

Memoria de Innocentibus. *Ant.* Hi sunt qui cum. *Versiculus et oratio ut supra.* [V. Mirabilis deus. *Oratio* Deus cuius hodierna.]

In redeundo de nativitate. *Ant.* Virgo verbo. *V.* Verbum caro.

Oratio. Concede quesumus.

Ubi vero non fit processio imprimis fiat memoria de nativitate cum antiphona ut supra deinde de ceteris sanctis cum Antiphona et versiculis ut supra.

AD PRIMAM.^c

Ant. Granum.

Ps. Deus in nomine.

[*Ps.* Quicumque uult.]

AD TERCIAM.

Ant. Totus orbis.

Ps. Legem pone.

Capitula R. et V. de communi unius martyris ad omnes horas dicentur, ita tamen quod responsoria cum Alleluia dicentur et responsiones versiculorum sine alleluia.

AD SEXTAM.

Ant. Aqua.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Tu per thome.

Ps. Mirabilia.

^a H has instead *Commemoracio* *Ant.* Nesciens mater. *V.* Benedictus qui uenit. *Oratio.* Concede quesumus.

^b H *V.* Posuisti.

^c WO² Ad primam et ad alias horas antiphone de laudibus, capitula et R⁷ et V de communi unius martyris. H gives the cues of the hymns, &c.

AD VESPERAS.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.

Capitulum. Beatus vir. *R.* Iesu bone.

Hymnus. Deus tuorum. *V.* Gloria et honore.^a

Ant. Felix locus...^b *Ps.* Magnificat.

Oratio ut supra. [Deus pro cuius.]^c

Per octavas S. thome dicetur memoria de eo ad vesperas cum hac

Ant. Felix locus. *Ad matutinas cum hac Ant.* Opem
nobis *et cum *V.* Posuisti. *Ad vesperas quamdiu octavæ*
S. Stephani durant et quotidie per octavas S. Stephani ad
matutinas nisi in festo S. Silvestri cum V. Iustus ut
palma.

Oratio. Deus pro cuius.^{**}

Si vero hoc festum in sabbato evenerit, tunc in his vesperis fiat
memoria de dominica cum hac Ant. Dum medium...^d

V. Tanquam sponsus.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus dirige...

Deinde fiat memoria de S. Stephano.^e

Ant. Patesacte. *V.* Posuisti. *Oratio ut supra* [Da nobis
quesumus.]

Postea de S. Iohanne Ant. In medio. *V.* Valde honorandus.

Oratio ut supra [Ecclesiam tuam.]

Deinde fiat memoria de Innocentibus Ant. O quam gloriosum.

V. et oratio ut supra [Deus cuius hodierna.]

Et tunc nulla fiat memoria de nativitate.

Si vero in sabbato hoc festum non contigerit tunc fiat memoria de
nativitate.

Ant. Hodie intacta. *V.* Verbum caro. *Oratio.* Concede
quesumus omnipotens deus.

Deinde de ceteris sanctis per ordinem cum antiphonis versiculis
et orationibus ut supra. *Si festum S. Stephani vel S.*
Iohannis vel sanctorum innocentium vel S. Thome in
dominica evenerit¹, tunc nihil fiat de dominica sed fiet
servitium de [dicta] dominica in octava die¹ illius festi in quo
contigerit.

^a H *Hymnus Martyr dei.* O² *Iustus germinabit.*

^b *Sar.* i. 255.

^c O² *Memorie ut supra.*

^d *Sar.* i. 264. H has a similar provision later but with *V.* Verbum caro.

^e H prefixes the *Memoria de natuitate*, with *Ant.* Virgo hodie.

¹ W contigerit and omit die below.

SEXTA DIE A NATIVITATE DOMINI.^a

AD MATUTINAS.

Invit. Christus natus est. *Ps.* Venite.*Ymnus.* Christe redemptor.**Requie hec predicta in nativitate domini.****In nocturno.*

Ant. Dominus dixit. *Ps.* Quare fremuerunt et cetera antiphone cum suis Psalmis nocturnalibus ut in die nativitatis domini dicuntur.

V. Tanquam sponsus.*Tres lectiones fiant cum regimine chori.*

Lectio i.^b Oportet nos, fratres carissimi de illa deitate disputare que humanam pro nobis suscepit incarnationem, et hunc diem venerabilem omni spirituali gaudio celebrare, quia hec est dies quam patriarche desiderabant et prophete pronuntiabant, et iusti et sancti videre optabant.

R. Hodie nobis [de celis.]

Lectio ii. Que enim res maior in mundo aut sublimior esse potuit, quam ut post longa secula ipse homo fieret de matre, qui ante omne principium mansit et manet de patre, quemadmodum sanctum evangelium quod audistis modo ait, In principio erat verbum.

R. Quem vidistis.

Lectio iii. In principio, hoc est in eternitate patris erat sine initio verbum quod est filius patris, et illud verbum erat apud deum patrem et coequalis deus erat patri; non tamen duo dei sed unus deus, nec duo principia sed unum principium.

R. Descendit.*Ps.* Te deum.*V.* Ipse invocavit.^a O² adds si uacauerit. H has FERIA INFRA OCTAUAS.^b W has

Lectio i. In principio erat uerbum . . . deus erat uerbum. In principio, hoc est . . . erat patri.

Lectio ii. Non tamen . . . principium: et quam sempiternum sit hoc uerbum quod hodie uirgo genuit, euangelista innotuit dicens, Hoc erat in principio apud deum. Non post aliquod interuallum paterne sempiternitatis sed in ipsa eternitate et principio patris.

Lectio iii. Iccircot una est uoluntas et potestas patris et filii, nec alia facit pater et alia filius: sed quecumque pater facit facit per illum sicut dictum est, Omnia per ipsum facta sunt.

IN LAUDIBUS.

Hec sola antiphona dicitur Quem vidistis. *Ps.* Dominus regnavit.
Capitulum.^a Multiphariam.

Hymnus. A solis ortus cardine. *X.* Benedictus qui venit.
Ant. Virgo hodie. *Require supra in die S. Stephani ad secundas uesperas.* *Ps.* Benedictus. *Oratio.* Concede quesumus.
Memoria de S. Stephano. *Ant.* Impii. *X.* Iustus germinabit.^b
Oratio ut supra.

De S. Iohanne. *Ant.* Iste est Iohannes. *X et oratio ut supra.*

De Innocentibus. *Ant.* Hi sunt qui. *X et oratio ut supra.*

De S. Thoma cum hac Ant. Opem nobis. *X.* Iustus ut palma
Oratio ut supra.

AD PRIMAM.^c

[*Ymnus.* Corde natus.]

Ant. Genuit. *Ps.* Deus in nomine. *Ps.* Quicunque.
Capitulum. Regi seculorum.

AD TERTIAM.^d

Ant. Angelus. *Ps.* Legem pone.

Capitula R. et X. sicut in die nativitatis domini ad omnes horas.

Oratio. Concede quesumus omnipotens deus.

Hec oratio dicetur ad omnes horas.

AD SEXTAM.

Ant. Facta est.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Parvulus.

Ps. Mirabilia.^e

Si hec dies sexta a nativitate domini in dominica contigerit, sic fiat servitium.

^a HO³ Apparuit benignitas.

^b II has X. Posuisti and gives fuller cues, with *Iustus germinabit* for *Iustus ut palma.*

^c O³ Ad primam et ad alias horas fiat sicut in die. Vespere fiant de sancto siluestro.

^d H gives only the chapters for little hours inverting Terce and None: then *Ad uesperas Ant.* Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus. *Capitulum et cetera omnia de sancto Siluestro cum commemorationibus supradictis tam ad matutinas quam ad uesperas.*

^e O³ Si dies dominica in hac die sexta euenerit uel in octaua sancti stephani uel sancti iohannis uel innocentium totum seruicium fiat de dominica et memoria de sancto. Quod si dies dominica in die sancti stephani uel sancti iohannis uel sanctorum innocentium aut sancti thome aut in circumcisione euenerit totum seruicium fiat de sancto et nichil de dominica.

AD MATUTINAS.

Invitatorium hymnus antiphone psalmi et versiculi in nocturnis ut supra in die nativitatis domini.

Dicuntur novem lectiones.

Lectio i.^a Natalis domini dicitur fratres quando dei sapientia demonstravit infantem et dei verbum sine verbis vocem carnis emisit. Illa tamen occulta divinitas et magis celo teste significata et pastoribus angelica voce nuntiata est.
R. Hodie nobis. Requie hoc R. et omnia alia R. huius dominice preter septimum responsorum in die nativitatis domini.

^a H has

Lectio i. = i. and ii.

Lectio ii. Veritas que est in sinu patris de terra orta est ut esset etiam in sinu matris: and iii.

Lectio iii. = iv and v with In eternum mortuus essem nisi in tempore natus essem.

Lectio iv. = vi with Celebremus leti nostre salutis et redemptoris aduentum, celebremus diem festum quo magnus et eternus dies ex magno et eterno die uenit in hono^r nostrum tam brevem temporalemque diem.

Lectio v. Hic est nobis factus iusticia et sanctificatio et redempcio quemadmodum scriptum est, Qui glorietur in domino glorietur. Ubi enim superbie iudeorum similes non essemus qui ignorantes dei iusticiam et suam uolentes constituere, iusticie dei non sunt subiecti. Propterea cum dixisset Ueritas de terra orta est, mox addidit, Et iusticia de celo prospexit, ne sibi eam mortalibus infirmitas arrogaret, ne suam diceret, et se homo a seipso iustificaret, hoc est a se iustum fieri credens, iusticiam dei recusaret.

Lectio vi. Cupientes aliquid de huius diei sollemnitate narrare simulque considerantes illud unum uerbum de quo dicere uolumus, nulla inuenimus uerba quibus sufficienter aliquid dicere ualeamus. Est enim hoc uerbum, non quod desinit prolatum sed quod permanet natum: non transitorium set eternum: non factum a deo patre sed genitum: non solum genitum sed eciam unigenitum.

W has *Tres lecciones cum responsoriis ut supra sexta die.*

Lectio iv. In aduentu dominico fratres karissimi solitus est paterne preuariacionis metus quem diabolus dudum fraudibus incurrit circumuenta mortalitas. Adest enim uobis celi terre iudex qui, rescisso ciographo delictorum, reatum nostrum miseratus absolutat.

Lectio v. Adest ille dominus qui iugum captiuitatis antique a nostris ceruicibus soluens merorem mundi eterna liberalitate letificet. Adest rex ille mansuetus qui per spacia totius orbis celestis iusticie gressibus incedens superbientem furentis inimici conterat tyrannidem.

Lectio vi. Hodie namque parturiente maria natus est nobis dei filius ut germe carnis concepcione productus creatus a se homini et pietatem paternam et fraternum largiretur affectum.

Lectio ii. Hanc igitur anniversarie sollemnitatis celebramus diem quo impleta est prophetia dicens Veritas de terra orta est et iustitia de celo prospexit. *R.* Quem vidistis.

Lectio iii. Veritas qua mundus continetur de terra orta est ut femineis manibus portaretur. Veritas, qua altitudo angelorum incorruptibiliter alitur de terra orta est ut carnalibus uberibus lactaretur. *R.* Descendit [de celis].

Lectio iv. Veritas, cui celum non sufficit, de terra orta est, ut in presepe poneretur. Cum bona¹ tanta humilitate venit tanta sublimitas nulli utique commodo suo sed magno, si credimus, nostro. *R.* O magnum mysterium.

Lectio v. Expergiscere inquam homo; pro te factus est deus homo. Surge, qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te christus. Pro te inquam factus est deus homo.

R. Beata dei genitrix.

Lectio vi. Nunquam liberares² a carne peccati nisi suscepisset similitudinem carnis peccati. Perpetua possideret te miseria nisi fieret hec misericordia. Non revixisses nisi tue morti subvenisset. *R.* Te laudant.

Tres ultime lectiones de expositione evangelii.

Secundum Lucam ii. In illo tempore erant Ioseph et Maria mater Iesu mirantes super his que dicebantur de illo. Et reliqua.

Omelia originis de eadem lectione.^a

Congregemus^b in unum ea que in ortu iesu dicta scriptaque sunt de eo: et tunc scire poterimus singula queque digna esse miracula quamobrem mirabatur et pater.

R. Beata viscera marie virginis, que portaverunt eterni patris filium, et beata ubera que lactaverunt christum dominum. Quia hodie pro salute mundi de virgine nasci dignatus est.

X. Dies sanctificatus illuxit nobis: venite gentes et adorate dominum. Quia.

Lectio viii. Sic enim appellatus est ioseph, quia nutritius fuit. Mirabatur et mater super omnibus que dicebantur de illo.

^a W has

Patrem salvatoris . . . ab omnibus appellatus (*Sar. i. 261*).

Lectio viii. Neque enim . . . nuncupat christi.

Lectio ix. Quamuis et . . . adoptatus.

^b H has Congregemus . . . nutricius fuit.

Lectio viii. Mirabatur mater . . . presepio.

Lectio ix. Necdum angelus uerba finierat et ecce multitudo celestis exercitus laudare cepit et benedicere deum. Cum hoc pastores trepidi perspexissent et angelus recessisset ab eis dixerunt ad se inuicem. Eamus in bethleem et uideamus factum quod dominus ostendit nobis.

¹ H bono and omit *commodo* below.

² H liberaberis.

Quenam ergo sunt que de parvulo iesu fama disperserat.
R. Sancta et immaculata.

Lectio ix. Pastores erant in' regione illa vigilantes et observantes vigilias^a noctis super gregem suum venitque angelus sub ipsa hora nativitatis iesu et ad eos ait.^b Annuntio vobis gaudium magnum. Ite et invenietis infantem pannis involutum et positum in presepio.

R. Verbum caro.

Ps. Te deum.

N. Ipse invocavit [me].^c

IN LAUDIBUS.

Ant. Quem uidistis. *Ps.* Dominus regnavit.

Et cetera antiphone cum suis psalmis ut supra in die nativitatis domini.

Capitulum. Quanto tempore^b...

Hymnus. A solis ortus cardine. *N.* Benedictus qui venit.

Ant. Erant ioseph et maria mater iesu mirantes super his que dicebantur de illo. *Ps.* Benedictus.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus dirige.

Require supra et dicetur ad omnes horas.

Memoria de S. Stephano. *Ant.* Impii. *N* et oratio ut supra.

De S. Iohanne. *Ant.* Iste est Iohannes. *N* et oratio ut supra.

De Innocentibus. *Ant.* Hi sunt. *N* et oratio ut supra.

De S. Thoma. *Ant.* Opem nobis. *N* Iustus ut palma.^c *Oratio ut supra.* *Et tunc nulla fiat memoria de nativitate.*^d

AD PRIMAM.

Et ad omnes alias horas antiphone cum responsoriis et versiculis ut in die nativitatis domini dicuntur cum capitulis sequentibus.^e

AD TERCIAM.

Capitulum. Quanto tempore.

^a W Verbum caro.

^b Sar. i. 264.

^c H Iustus germinabit.

^d O² Hoc reseruandum^f est festis sanctorum per annum quod quando dominica infra octauas eorum euenerit semper sub una antiphona dicuntur psalmus *Deus in nomine* et psalmus *Quicunque uult*.

^e H gives fuller cues.

¹ II de.

² H custodias.

³ H transposes.

AD SEXTAM.

Capitulum. Ubi venit plenitudo temporis misit deus filium suum natum ex muliere factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret ut adoptionem filiorum reciperemus.

AD NONAM.

Capitulum. Quoniam autem estis filii dei misit deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem abba pater.^a

* Secunde vespere erunt de sancto silvestro prout infra notatur.**

¶ Si vero festum sancti silvestri in dominica contigerit, totum servitium fiat de sancto et memoria tantum de dominica, et de ceteris sanctis per ordinem ut supra in primis vesperis et matutinis, et nulla memoria de nativitate: et tunc missa de dominica in capitulo dicatur.^b Si vero festum circumcisionis domini in dominica contigerit, tunc illo anno nec servitium nec memoria fiat de dominica, nisi missa tantum, que celebabitur in capitulo:^c

Cum ergo servitium huius dominice in octava die S. Stephani celebrandum contigerit tunc in secundis vesperis circumcisionis fiat primo memoria de dominica postea de S. Stephano tantum. Ad matutinas omnia fiant ut supra dictum est in dominica que ante circumcisionem evenerit, videlicet in dominica precedente, excepto quod psalmi et antiphone in nocturnis et in laudibus cum responsoriis tertii nocturni^d erunt de circumcisione: et excepto quod tres medie lectiones cum tribus responsoriis de octavis S. Stephani erunt. In matutinis vero fiat memoria de S. Stephano, ^ede S. Iohanne, de Innocentibus ut supra: de S. Thoma ut supra. ¶ Iustus ut palma.^e Ad primam et ad alias horas antiphone de circumcisione dicuntur et cetera de dominica ut supra notatur in dominica que ante circumcisionem evenerit ^fvidelicet in dominica precedente que ante circumcisionem aliquando solet evenire.^f

^a O² Et sciendum est quod in octauis istorum sanctorum infra natale quod quia non habuerunt primas uesteras in eorum festis habent in octauis suis secundas uesteras. Hoc quoque reseruandum^f est quod quandcumque in festis trium lectionum non fuerunt proprie laudes, secunda antiphona dicenda erit ad primam, tercia ad terciam et quarta ad sextam et quinta ad nonam.

^{b-b} H has this earlier followed by Vespers, Mattins, &c. (see p. 173), but has no further rubric here.

^c W adds in octaua stephani.

^{d-d} W sex responsoriis.

^{e-e} W de beata maria et de ceteris sanctis.

^{f-f} W et sic dicantur, &c., p. 177.

*Et sic dicantur matutine et hore de dominica^a ubicunque contigerit
ut predictum est.^a Hoc excepto quod medie lectiones cum
tribus responsoriis erunt de S. Iohanne vel de Innocentibus
^{*cum octava dies aliquorum istorum in dominica contigerit.^{**}}*
*Et quandocunque in matutinis novem lectionum medie lectiones
de festo sanctorum fient, tunc a versiculo medii nocturni
incipiatur huius servitii, donec idem perficiatur nocturnus.*

AD SECUNDAS VESPERAS

Dominice quando de dominica fit servitium.^{}*

Ant. Tecum principium. Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Quanto tempore.

Hymnus. A solis ortus. V. Verbum caro.

*Ant. Puer iesus crescebat et confortabat[ur] plenus sapientia, et
gratia dei erat in [cum] illo. Ps. Magnificat.*

Oratio. Omnipotens sempiterne deus.

Et sic dicantur secunde vespere de dominica usque ad epiphaniam.

*Memoria fiat [de sancta maria]^b de S. Stephano, de S. Iohanne,
de Innocentibus ut supra: de S. Thoma ut supra ^{*cum}
V. Posuisti domine.^{**}*

**Cum vero in octava die S. Iohannis vel sanctorum Innocentium
vel in vigilia epiphanie servitium huius dominice cele-
brandum contigerit, tunc hec dominica primas vespertas habet,
que sic fiant.^{**}*

Ant. Tecum principium. Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Quanto tempore require supra.

R. Confirmatum est.

Hymnus. A solis ortus. V. Verbum caro.

Ant. Dum medium silentium. Ps. Magnificat.

Require supra ad secundas vespertas S. Thome.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus dirige require supra.

*Memoria de S. Stephano, de S. Iohanne, de Innocentibus, de
S. Thoma, cum versiculis et antiphonis ut supra, cum octave
eorum in dominica contigerint.^c*

^a W usque ad uigiliam epiphanie.

^b from W. H gives cues but no memorial of BVM. and passes straight from here to Circumcision, giving S. Silvester in the Sanctorale.

^c H has this service earlier prefixed to Mattins, p. 173, but with R. Te laudant.

IN NATALI S. SILVESTRI.

AD VESPERAS.

- Ant.* Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.
 [Et cetera antiphone cum psalmis.]
Capitulum. Ecce sacerdos.^a *R.* Miles christi.
Hymnus. Iste confessor. *N.* Amavit.
Ant. Confessor domini. *Ps.* Magnificat.
Oratio. Da quesumus omnipotens deus...
Memoria de nativitate. *Ant.* Nesciens mater. *N.* Verbum caro.
Oratio. Concede quesumus.
Memoria de S. Stephano, de S. Iohanne, de Innocentibus ut supra et de Sancto Thoma ut supra cum N. Posuisti domine.

AD MATUTINAS DE SANCTO SILVESTRO.

Invitatorium [Unum deum. *Ps.* Venite] et cetera omnia [ad matutinas et ad alias horas] de communi unius confessoris et pontificis novem lectionum fiant [preter sex lecciones ad matutinas].

Lectio i.^b Silvester igitur cum esset infantulus...religionis attigit.

^a H O² duo cantant R⁷.

^b Sar. i. 271.

W *Lectio i.* Sanctus silvester cum . . . attigit.

Lectio ii. Factus iuuenis . . . affectu.

Lectio iii. Tricesimo . . . acclamaret.

Lectio iv. Erat enim . . . eleccione acclamaret.

Lectio v. Sanctus uero . . . operibus declaratur†.

Lectio vi. Erat enim . . . didicisset.

H *Lectio i.* Silvester igitur episcopus ab ipsa infancia quirino presbitero exhibebat obsequium cuius tam uerbo quam exemplo instructus cum factus esset iuuenis in hospitalitatem totam animi diligenciam exhibebat.

Lectio ii. Unde factum . . . formidabant.

Lectio iii. Silvester non solum se eum suscepisse gaudebat set etiam timore abiecto tam uitam quam predicationem eius suis laudibus commendabat. Qui thimotheus . . . conuertisset et tentus a tarquinio urbis prefecto et longa carceris custodia maceratus sacrificare ydolis noluisse tercio cesus ac grauissimis suppliciis attractatus, sentenciam decollationis accepit.

Lectio iv. Cuius corpusculum occulte media nocte raptum silvester ad domum suam attulit, ibique sanctum miliciadem† episcopum rogans uenire fecit. Qui cum omnibus sanctis presbiteris ac diaconibus per totam noctem in dei laudibus permanens eius martyrium celebrabat.

Lectio v. Quedam autem christianissima theone habens ortum iuxta sanctum apostolum paulum rogauit memoratum papam ut suo sumptu in suo orto

R. et V. de communi unius confessoris et pontificis dicuntur.

Lectio ii. Unde factum est ut ¹timotheum quendam christianum¹ venientem ab antiochia christum publice predicanter tempore persecutionis hospitem susciperet, quod facere etiam ipsi pontifices formidabant.

Lectio iii. Qui Timotheus cum per unum annum et menses tres docens christi veritatem multos populos ab errore convertisset a Tarquino urbis prefecto tormentis afflictus longa carceris custodia maceratus decollatus est.

Lectio iv. Post hec Tarquinus teneri jussit silvestrum. Cui silvester dixit Scias te eterna ultione damnandum nisi celerius dei filium crederis iesum christum.

Lectio v. Tunc iratus Tarquinus iussit silvestrum in carcerem recipi. Interea silvestro in carcere orante et Tarquino in summa elatione prandente ultio divina manifestata est.

Lectio vi. Denique os piscis dum manducaret in eius gutture versatum est. Unde factum est ut secundum verbum quod dixerat S. Silvester expiraret. Sicque factum est ut uno tempore Tarquinus feretro elatus duceretur ad tumulum et Silvester a christiano populo electus de carcere cum gudio ad domum episcopi ductus magnam constantiam christianis exhibuit, ingentem confusionem ydolatrism ad vexit.

Tres ultime lectiones de expositione Evangelii. Homo quidam peregre.^a

In laudibus et ad omnes alias horas omnia fiant de communi unius confessoris pontificis cum oratione Da quesumus omnipotens deus.

Ad matutinas fiat memoria de natale cum hac Ant. Virgo verbo; [et de sanctis] ut supra.

**Si hoc festum in dominica non contigerit, memoria de S. Stephano ut supra cum V.* Iustus ut palma. *Memoria de S. Iohanne, de Innocentibus ut supra, de S. Thoma ut supra cum V.* Posuisti domine.

edificans ecclesiam ibi sancti timothei corpus exciperet. Quod factum valde placuit omnibus christianis, ut huius nominis martyr, id est timotheus, paulo apostolo pro eo quod discipulum habuerat adhereret.

Lectio vi. Post hec tarquinius urbis prefectus, existimans quod aliquas thimotheus diuitias habuissest tenere fecit siluestrum: cui et dixit Nisi mihi omnes scelerati illius thimothei dederis facultates et diis sacrificaueris diuersis te penis interficiam.

* H. *Euangelium Vigilate quia nescitis.*
Ad primam ymnus Corde natus et ceteri ymni.

¹⁻¹ H. Sanctum virum nomine thimotheum religiosum.

*Si vero hoc festum in dominica contigerit, tunc nulla fiat memoria de nativitate sed tantum de dominica et de aliis sanctis ut supra.***

Secunde vespere in die S. Silvestri erunt de circumcisione, et tunc nulla fiat memoria de S. Silvestro.

IN DIE CIRCUMCISIONIS¹ DOMINI.

AD VESPERAS.

Ant. Tecum principium.

Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Apparuit benignitas

Rg. Verbum caro.

Hymnus. A solis ortus.

V. Tanquam sponsus.

Ant. Qui de terra est...²

Ps. Magnificat.

Oratio. Deus qui nobis...³

*Nulla fiat memoria in his vesperis nec in matutinis in crastino,
nisi fuerit dedicatio ecclesie vel festum loci.^a*

AD MATUTINAS.

In uitatorium. Christus natus.

Ps. Venite.

Hymnus. Christe redemptor omnium.

In primo nocturno.

Ant. Dominus dixit...

Ps. Quare fremuerunt.

Ant. In sole posuit...

Ps. Celi enarrant.

Ant. Eleuamini...

Ps. Domini est terra.

V. Tanquam sponsus.

Lectio i.^b Ritus...preputio.

^a O² Ad complitorium ut supra.

^b II Lectio i. Christus autem fratres sicut mortem pro nobis, ita circumcisionem non respuit, ut nos spiritu circumcidemur, quoniam circumcisione cordis delectatur, sicut propheta testatur. In nouissimis diebus circumcidet

¹ HW IN CIRCUMCISIONE.

² II accepit.

³ HW omit quesumus.

R. Benedictus qui... *V.* Lapidem... Alleluya.

Lectio ii.^a Est autem circuncisionis typus...spiritus.

R. Ecce agnus...¹ *V.* Hodie natus est nobis ille agnus
innocens quem iohannes videns
gaudio repletus magno exclamauit dicens; Ecce de quo.

Lectio iii. Erat etiam prophetia...liberaret.

R. Descendit de celis. *Require in die nativitatis domini.* (p. 144.)

In secundo nocturno.

Ant. Speciosus forma... *Ps.* Eructavit.

Ant. Homo natus... *Ps.* Fundamenta.

Ant. Exultabunt...^b *Ps.* Cantate i.

V. Ipse invocavit [me].

Lectio iv.^c Et precipue...complacuit.

dominus cor tuum et cor seminis tui. Et iterum, Circumcidite corda
uestra et non corpora.

Lectio ii. Hec est enim circumcisio cordis ut deponamus ueterem cum
acionibus eius hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris,
et deponentes omnem iram et blasphemiam et fornicationem et immundi-
ciam et auariciam et cupiditatem, que est ydolorum seruitus, et cetera
hiis similia, induamur nouum hominem, id est christum qui renouatur
de die in diem, id est mandata eius custodiamus, et sicut ille ambulauit
ita ambulare debemus; sicut dicit sanctus iohannes apostolus, Qui dicit
se christi esse debet sicut christus ambulauit ita et ipse ambulare.

Lectio iii. Hec sunt mandata christi, et hec est circumcisio qua mandauit
nos circumcidiri, non carne set corde. Qui non crediderit eam non
habebit uitam, sed ira dei manet super eum, sicut ipse dominus testatur
dicens, Qui non crediderit filium non habet uitam set ira dei manet
super eum.

^a W *Lectio ii.* Erat autem circumcisio...liberaret.

Lectio ii.^t Et precipue...regnum dei.

^b Sar. i. 289.

^c H. *Lectio iii.^j* Ipse est qui non credit filio qui contumaci corde et contrario
spiritu transgreditur mandata eius. Qui credit in illum et mandata
eius seruat et diligit eum, ille diligit eum sicut ipse dominus dicit, Qui
diligit me mandata mea custodit, in custodiendis illis retributio multa.

Lectio v. Et paulus apostolus dicit, Nolite effici inanis glorie cupidi: et
curam carnis ne feceritis in concupiscentiis uestris. Et iterum,
Nichil intulimus in hunc mundum: verum nec auferre quid possumus:
habentes autem uictum et uestitum, his contenti simus.

Lectio vi. Hec sunt mysteria circumcisio christi: hec sunt mandata eius

HW omit ecce (before qui tollit).

R. Nesciens ¹ ...	V. Beata viscera...	Ipsum.
<i>Lectio v.</i> Qui enim dicit...irritum fecit.		
R. Continet...	V. Natus in orbe verus homo sublimis deus fulget in arce. ²	Per quem.
<i>Lectio vj.</i> Non utique pactum...irritum fecerunt.		
R. Confirmatum...	V. Domus...	Et.

In tertio nocturno.

<i>Ant.</i> In principio...	<i>Ps.</i> Dominus regnavit, exultet.	
<i>Ant.</i> Ante luciferum...	<i>Ps.</i> Cantate ii.	
<i>Ant.</i> Nato domino ^a ...	<i>Ps.</i> Dominus regnavit, irascantur.	
V. Notum fecit dominus.		

Evangelium secundum Lucam ii.

In...Postquam consummati...jesus.	Et reliqua.	
Omelia venerabilis bede presbiteri de eadem lectione.		
Sanctam...gravidam reliquit. ³		
R. O regem...	V. Qui celum...	Jacet.
<i>Lectio viii.</i> Exposita...mirati sunt. ^b		
R. Congratulamini...	V. Beatam... ^c	Et de.
<i>Lectio ix.</i> Et postquam consummati sunt...conciperetur.		
R. In principio... ^d	V. Quod factum...Omnia. Gloria.	
et sine <i>Ps.</i> Te deum. ^e	V. Verbum caro.	

IN LAUDIBUS.

<i>Ant.</i> O admirabile...	<i>Ps.</i> Dominus regnauit.	
<i>Ant.</i> Quando natus...	<i>Ps.</i> Iubilate.	

quibus precepit, ut quicquid superfluo cordi nostro irrepererit siue
an mo abscidamus a nobis et circumcidamus. Ob id enim circum-
cisionem accepit, quoniam omnia quecumque dominus docuit hec et
opere impletuit, sicut scriptum est de eo, Que cepit iesus facere et
docere.

W *Lectio iv.* Ipse tunc dicebat...irritum fecit. Nam qui uelante...saluabant.

Lectio v. Quia iustus...nati.

Lectio vi. Redemptor autem...consecrauit.

^a *Sar.* i. 283.

^b HW *Lectio viii.* Exposita...in utero conciperetur.

Lectio ix. Hec sunt festiuitatis...reciperemus.

^c O² uel V *Casta parentis.*

^d *Sar.* i. 285.

^e HW have *Ps.* Te deum

¹ W Nesciens uirum uirgo mater, and omits lactabat.

² W aris.

³ HW presentis festi.

Ant. Rubum quem... *Ps.* Deus deus.
Ant. Germinauit... *Ps.* Benedicite.
Ant. Ecce maria... *Ps.* Laudate.
Capitulum. Apparuit benignitas.
Hymnus. A solis ortus. *V.* Benedictus qui.
Ant. Mirabile...¹ *Ps.* Benedictus.
Oratio. Deus qui nobis nati: et dicatur ad omnes horas.
**Pro* Benedicamus domino dicitur prosa.

Mirabile misterium
Deus creator omnium
Per incorruptam virginem
Nostrum suscepit hominem,
Et nata mater patris est,
Qui natus pater matris est.
V. Credit eua dyabolo,
Maria credit angelo;
Per illam mors introiit,
Per istam vita rediit:
Perdiderat hec condita,
Hec restaurauit perdata.
V. Cedrus alta de libano
Sub nostre vallis ysopo
Cum visitaret hiericho
Cypressus fit ex platano
Cynamomum ex balsamo,
Benedicamus domino.

Chorus respondeat. Deo gratias.**a

AD PRIMAM.^b

[*Hymnus.* Iam lucis.]
Ant. O admirabile. *Ps.* Deus in nomine tuo.

AD TERTIAM.

Ant. Quando natus. *Ps.* Legem pone.
Capitulum. Apparuit benignitas.
Responsoria et versiculi sicut in die nativitatis domini ad horas dicuntur. (p. 149.)

* O² Nulla fiat memoria.

^b H gives fuller cues.

¹ HWP in quo fuit.

AD SEXTAM.

Ant. Rubum.

Ps. Defecit.

Capitulum. Apparuit gratia.

AD NONAM.

Ant. Ecce maria.

Ps. Mirabilia.

Capitulum. Paravit dominus brachium sanctum suum in oculis
omnium gentium ; et videbunt¹ omnes fines terre salutare
dei nostri.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.

Capitulum. Apparuit benignitas. *R.* Confirmatum.

^a*Loco hymni dicatur sequentia Letabundus. Require supra in die
natiuitatis domini.* (p. 150.)^a *V.* Verbum caro.

Ant. Magnum²... *Ps.* Magnificat.

Oratio. Deus qui nobis.

*Memoria de sancto stephano tantum et non de ceteris sanctis cum
hac Ant.* Tu principatum. *V.* Gloria et honore. *Oratio.*
Da nobis quesumus omnipotens deus.^b

IN OCTAVA S. STEPHANI.

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Christum natum. *Ps.* Venite.

Hymnus, antiphone, psalmi ut supra in prima die dicuntur.^c
(p. 152.)

V. Gloria et honore.

^a—^a O² has only an erasure.

^b II *Ymnus.* A solis ortus.

W *Ymnus.* A solis ortus *uel* Letabundus.

^b O² A die natalis domini regendus est chorus usque ad circumcisionem domini.
Complectorium† non mutatur.

H *Completorium ut supra.*

^c HW give some cues.

¹ HW viderunt.

² HW sanctum for factum.

Lectio i.^a Necessarium nobis est, fratres karissimi, cognoscere quibus armis precinctus stephanus seuiciam iudeorum potuit superare ; ut ita meruisse feliciter triumphare.

R. Stephanus autem.

Lectio ii. Inuita in eo eniit insigne virtutis donum ; quod nec frementium seuiciam formidauit nec lapidantium ictibus deuictus succubuit.

R. Videbant.

Lectio iii. Usque adeo enim beatus stephanus inter frementes permanxit imperterritus, et inter lapidum fuit cruciamenta securus, ut incredulitatem iudeorum fideliter argueret, et benignus pro lapidantibus deum exoraret. Unde ad ultimum cum gudio ad dominum perrexit.

R. Lapidès torrentes.

Ps. Te deum. V. Posuisti.

IN LAUDIBUS.

Hec sola Ant. Lapidauerunt dicitur. Ps. Dominus regnauit.
Et cetera ad matutinas ut in die prima dicuntur.^b (p. 154.)

Memoria fiat de sancta maria. Ant. Ecce maria. V. Speciosus forma. Oratio. Deus qui salutis.^c Requie versiculum cum oratione in die natalis domini. (p. 151.) Et sic dicatur memoria de sancta maria ad matutinas usque ad purificationem nisi in dominicis diebus et festis nouem lectionum.

* W has no lessons.

H. *Lectio i.* Dum frequenter auribus nostris insignia miraculorum sancti stephani prothomartyris fratres karissimi recensemus, confidimus quod plurima miraculorum insignia ex eisdem uestre memorie fuerint commendata. Miracula ergo ista ut optime nobis beatus augustinus yponensis episcopus in libris quos de ciuitate dei construxit, inseruit dicens, yponensem quandam scio cum se olei domini stephani perunisset mox a demonio fuisse sanatam.

Lectio ii. Scio episcopum semel pro adolescente quem non uidit orasse, atque illico demone caruisse. Ad aquas tylibatanas episcopo sese afferente preictu ad predicti martyris memoriam ueniebat magna multitudo concursu et occursu. Ibi ceca mulier ut ad episcopum duceretur orauit ; moxque oculos recepit.

Lectio iii. Stupentibus qui ibi aderant prebat exultans uiam carpens et uidecum ulterius non requirens. Audurur nomen est fundi, ubi ecclesia est et in eadem ecclesia sancti martyris stephani memoria. Puerum quemdam parvulum cum in area luderet exorbitantes boues qui uehiculum trahebant rote obstriuerant et confessim palpitauit expirans. Hunc mater arreptum ad eandem memoriam posuit, et non solum reuixit, uerum et illesus apparuit.

^b H gives cues.

^c HW have collect in full here. H omits rubric.

^aMemoria de sancto iohanne, de innocentibus ut supra et de sancto thoma ut supra cum [¶]. Iustus ut palma.^b

AD PRIMAM.

Ant. Lapidès torrentes. *Ps.* Deus in nomine.
Ps. Quicunque vult.

Et sciendum est quod quocunque in festis trium lectionum non fuerint proprie laudes, tunc prima antiphona dicetur ad laudes, secunda antiphona ad primam, tercua antiphona ad tertiam, quarta antiphona ad sextam, quinta ad nonam.*

AD TERTIAM.

Ant. Adhesit [anima].

AD SEXTAM.

Ant. Stephanus [uidit].

AD NONAM.

Ant. Ecce video.

Capitulum responsorium et versiculos ut in die. (p. 155.)

Et notandum est quod secunde vespere hac die erunt de sancto stephano et non de sancto iohanne. Et sciendum est de octaua die istorum sanctorum infra nativitatem contingente quod quia non habuerunt primas vespertas in eorum festis ideo habebunt in octauis suas secundas vespertas.*

AD SECUNDAS VESPERAS DE S. STEPHANO.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.

Capitulum. Stephanus [plenus]. *Non dicitur responsorium.*

Hymnus. Sancte dei preciose. *V.* Gloria et honore.

Ant. Patescete. *Ps.* Magnificat.

* It only gives the cues of the antiphons; then:—Si dicatur secunda responsio ad sancti iohannem sive secundam vespertoniam die dominicae vescerit, tunc secundam die dominicae ut alioz. duas vespas dicuntur die dominicae vescerit, et vespas lectiones dicuntur ut alioz. ut non respicerentur, et vespas ut secunda cum aliis vespertoniam dicuntur die dominicae ut altera vespas die dominicae cum primis et secundis vespas de vespertonie quae ad laudes, et vespas primis vespertonie ut vespas sunt vespas de vespertonie, et vespas ut vespas de vespertonie. Benedictus et Magnificat dicuntur die dominicae.

** Hic primum dicuntur matutine de sancta maria.

Oratio ut in die.

Memoria de sancto iohanne. Ant. Ecce ego iohannes. *V.* In omnem terram. *Oratio ut in die.*

Memoria de sancta maria. Ant. Germinauit. *V.* Speciosus forma. *Oratio.* Deus qui salutis.

Sic dicitur memoria de beata maria ad vesperas usque ad purificationem nisi in dominicis et festis nouem lectionum, et nisi in vigilia epyphanie.

Memoria de innocentibus. Ant. Ambulabunt.. ^a *V.* Letamini.

Oratio ut supra.

Memoria de sancto thoma ut supra cum V. Posuisti. *Oratio ut supra.*

IN OCTAVA S. IOHANNIS.^b

AD MATUTINAS.

Tres lectiones fiant sine regimine chori.

Inuitatorium hymnus antiphone et psalmi ut in prima die dicuntur.^c (p. 157.)

V. In omnem terram.

Lectio i.^d Iohannes apostolus et euangelista cum post domiciani tyranni obitum de pathmos insula ephesum rediret, rogabatur etiam vicinas illustrare prouincias quo vel ecclesias fundaret in quibus non erant locis, vel in quibus¹ [erant] sacerdotes ac ministros instrueret, secundum quod ei spiritus sanctus de unoquoque indicasset.

R. Valde honorandus.

Lectio ii. Cum ergo venisset ad quendam urbem haud longe positam, omnibus ecclesiasticis officiis adimpletis solemniter, vidi iuuem quendam validum corpore et vultu elegantem sed animo acer² nimis.^e

R. Hic est discipulus.

^a Sar. i. 261.

^b Omitted in O².

^c HW give some cues.

^d W has no lessons.

^e H adds Respiciensque...ecclesie

¹ H erant sacerdotibus et ministris.

² H animi acrem.

Lectio iii.^a Respiciensque ad episcopum qui nuper fuerat ordinatus, Hunc, inquit, tibi summo studio commendabo sub testimonio christi et tocius ecclesie.

R. Iste est iohannes.

V. Valde honorandus.

Ps. Te deum.

V. Valde honorandus.

IN LAUDIBUS.

Hec sola Ant. Hic est discipulus dicitur. Ps. Dominus regnauit. Capitulum, hymnus et cetera omnia ad matutinas ut in prima die. (p. 159.)

Memoria de beata maria de innocentibus et de sancto thoma ut supra.

AD PRIMAM.

Ant. Hic est discipulus.

Ps. Deus in nomine.

AD TERTIAM.

Ant. Ecce puer.

Ps. Legem pone.

Capitulum responsorium et versiculos sicut in die (p. 160) ad omnes horas dicuntur cum oratione de die.

AD SEXTAM.

Ant. Sunt de hic.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Sic eum.

Ps. Mirabilia.

^a H *Lectio iii.* Suscipiens episcopus iuuenem, omnem se adhibiturum, sicut precipiebat, diligenciam pollicetur. Sed iterum atque iterum eadem sepius repetens iuuenem commendabat attencius; et post hec ephesum rediit. Uerum elapsso tempori cum rei ita poposcisset euentus, inuitatur iterum ad illam urbem iohannes.

AD SECUNDAS VESPERAS

Que erunt de sancto iohanne, Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.

Capitulum. Qui timet deum.

Hymnus. Exultet celum.

Cetera omnia sicut in die. (p. 160.)

Ad secundas uesperas memoria de innocentibus. Ant. Innocentes.

R. Letamini. Oratio ut in prima die.

Memoria de beata maria et de sancto thoma ut supra.

IN OCTAVA SS. INNOCENTIUM.

AD MATUTINAS.

Inuitatorium hymnus antiphone et psalmi ut in prima die dicantur.
(p. 162.)

W. Letamini.

Lectio i.^a Igitur herodes occidit omnes pueros qui erant in bethleem et in omnibus finibus eius. Putabat enim quod si omnes bethleem et finium eius pueri occiderentur, unus quem querebat euadere non posset.

R. Sub altare.^b

Lectio ii. Unde a bi matu¹ pueros iussit occidere, hoc est a puelo duorum annorum usque ad puerum unius noctis.

R. Sub throno.

Lectio iii. Ipse herodes eo tempore quando regem iudeorum a magis audierat natum accusatus ab aduersariis romanis venit, et ante cesarem honestissime purgavit quecunque ei fuera[n]t

^a W has no lessons.

^b II *Lectio i.* Igitur herodes...noctis.

Lectio ii. Ipse herodes...confrmarerat.

Lectio iii. Cum post duos annos ipse herodes in magna gloria esset reuersus, recogitans quod audierat a magis natum esse regem iudeorum, mittens occidit omnes pueros qui erant in bethleem et in omnibus finibus eius; estimans quod omnibus occisis, christus effugere non posset.

^b Sar. i. 233-5.

¹ II et infra.

obiecta, et maiori gloria ab imperatore eleuatus¹ est, in tantum ut ei regium diadema tribueret ; et regnandi potestatem in iudea confirmaret.

R. Dignus a dignis.

Ps. Te deum.

V. Exultent iusti.

IN LAUDIBUS.

*Hec sola antiphona Herodes dicitur. Ps. Dominus regnauit.
Capitulum hymnus et cetera ad matutinas ut in die:^a (p. 163.)
Memoria de sancta maria et de sancto thoma ut supra.*

AD PRIMAM.

Ant. A bimatu.

Ps. Deus in nomine.

AD TERTIAM.

Ant. Vox in rama.

Ps. Legem pone.

*Capitulum responsorium et versiculus sicut in prima die (p. 164)
ad omnes horas dicuntur cum oratione de prima die.*

AD SEXTAM.

Ant. Sub throno.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Cantabant.²

Ps. Mirabilia.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Tecum principium.

Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Vidi supra montem.

V. Letamini.

Hymnus. Rex gloriose.

Ps. Magnificat.

Ant. O quam gloriosum.

Oratio de die.

^a H gives cues.

¹ H exaltatus.

² P Cantabunt.

*Memoria de beata maria ut supra: et de sancto thoma cum hac
Ant. Pastor cesus. V. Gloria et honore. Oratio Deus
pro cuius ecclesia ut supra in prima die dicatur.^a*

IN VIGILIA EPYPHANIE.

AD MATUTINAS.

Tres lectiones fiant sine regimine chori.*
In uitatorium. Christus natus. Ps. Venite.
Hymnus. Christe redemptor.

In primo nocturno.

*Ant. Dominus dixit. Ps. Quare fremuerunt.
Et cetere antiphone cum suis psalmis in nocturno sicut in circum-
cisione dicuntur. (p. 180.)*

V. Tamquam sponsus.

Euangelium secundum matheum ii.

*In illo tempore, Defuncto...israel. Et reliqua.
Omelia excerpta de diuersis tractatibus.*

Obitus...presentes.

R. Benedictus qui venit.

**Require hoc responsorium cum duobus responsoriis sequentibus in
die circumcisionis domini. (p. 180.)***

Lectio ii.^b Quod igitur...accipient.

R. Nesciens mater.

Lectio iii. Et bene...reuisit.

R. Confirmatum est.

*In hac vigilia dicatur Ps. Te deum.^c Nihil enim subtrahitur
solemne¹ propter hanc vigiliam, quia non in² vigilia sed quasi
vigilia habetur.*

V. Verbum caro.

^a O² Si dies dominica in octaua sancti stephani aut sancti iohannis aut sanctorum
innocencium euenerit totum seruicium fiat de dominica et memoria de sanctis : et
fiant medie lecciones cum suis responsoriis.

^b H *Lectio viii. Quod igitur...reuisit.*

Lectio ix. Defuncti sunt...non maritus.

So W, with viii (altered to ii,) iii (not ix)

^c H *I³s. Te deum* (omitting 3rd R). W gives both. O² has a mutilated
marginal note of the same purport.

¹ O²W sollempnitati.

² O²W omit.

IN LAUDIBUS.

Hec sola antiphona dicitur O admirabile. *Ps.* Dominus regnauit
Capitulum. Apparuit benignitas.

Hymnus. A solis ortus cardine. *V.* Benedictus qui venit.
Ant. Tolle puerum et matrem eius et vade in terram iuda;
defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. *Ps.* Benedictus.

Oratio. Corda nostra...¹

Memoria de sancto thoma tantum. *Antiphona versiculus et oratio*
ut supra.^a *Nulla fiat memoria de beata maria.*^b

AD PRIMAM.

Ant. Quando natus. *Ps.* Deus in nomine. *Ps.* Quicunque vult.
Capitulum. Regi seculorum.

AD TERTIAM.

Ant. Rubum. *Ps.* Legem pone.
Capitulum responsorium et versiculus sicut in die circumcisionis
domini (p. 185) *ad omnes horas dicuntur cum oratione Corda*
nostra.

AD SEXTAM.

Ant. Germinauit. *Ps.* Defecit.

AD NONAM.

Ant. Ecce maria. *Ps.* Mirabilia.

^c *Si vero hec vigilia in dominica euenerit, tunc prime vespere erunt*
de ipsa dominica ut supra dictum est, et memoria de innocentibus et de beato thoma tantum.

^a H *Commemoratio.* Opem nobis.

^b O² Non dicantur matutine de sancta maria.

^c H (earlier) *Si uigilia epiphanie die dominica euenerit, dicantur ueste de*
dominica, scilicet Ant. Tecum principium. *Capitulum* Quanto tempori. R⁷. Con-
firmatum est. *Hymnus.* A solis ortus. *V.* Verbum caro. *Ant.* Hodie intacta,
Ps. Magnificat. *Oratio.* Omnipotens sempiterne. *Memorie de sancto thoma et de*
innocentibus.

¹ HP uentre festiuitatis. W festiuitatis uentre, and omits huius.

Ad^a matutinas nouem lectiones fiant. Inuitatorium, ymnus, antiphone, psalmi et versiculi sicut in die circumcisionis domini. (p. 180.) Sex prime lectiones erunt de nativitate domini, cum sex responsoriis primi et secundi nocturni sicut in die circumcisionis domini. Quarum prima lectio sic incipit Natalis domini dicitur fratres. Requiere supra in dominica que aliquando in sexta die a nativitate domini solet euenire. (p. 173.) Tres ultime lectiones de expositione euangelii de vigilia scilicet Defuncto herode erunt ut supra (p. 191), cum tribus responsoriis tertii nocturni ut in die circumcisionis domini. (p. 182.) Ps. Te deum. V. Verbum caro.

IN LAUDIBUS.

Omnia fiant ut supra in die circumcisionis (p. 182) usque ad antiphonam super Ps. Benedictus que erit antiphona Tolle puerum ut supra. (p. 192). Ps. Benedictus.

Oratio. Corda nostra.

Memoria fiat de dominica et de sancto thoma tantum.

AD PRIMAM.

Et ad omnes alias horas omnia fiant ut supra in die circumcisionis (p. 183-4) cum oratione Corda nostra.

IN VIGILIA EPYPHANIE.

AD VESPERAS.

*Ant. Tecum principium.
Capitulum. Surge...*

*Ps. Dixit dominus.
R.^b Reges tharsis.*

^a W *Ad matutinas omnia fiant ut in die circumcisionis excepto quod sex lectiones erunt de nativitate cum euangelio Defuncto herode; et exceptis antiphona super ps. Benedictus et oratione, que erunt de uigilia. Ad matutinas fiat memoria da dominica et de sancto thoma. Ad horas omnia fiant ut in die circumcisionis cum oratione de vigilia.*

H. *Inuitatorium antiphone ymnus responsoria et quinque antiphone ad laudes de circumcisione et sex lectiones de eadem. Ultime uero lectiones et cetera de uigilia. Memoria de sancto thoma et missa de eo dicatur in capitulo.*

^b O² Tres canonici dicant.

Hymnus. Hostis herodes...

¶ Omnes de saba...

Ant. Magi¹...

Oratio. Corda nostra ut supra ad matutinas.

*R. Aurum et thus...**

Ps. Magnificat.

AD COMPLETORIUM.

Ant. Lux de luce...

Ps.² Cum inuocarem et ceteri
psalmi consueti.

Capitulum. Tu in nobis.

Hymnus. Saluator.

Ant. Alleluya, Omnes...

¶ Custodi.

Ps. Nunc dimittis.

^aHoc modo dicatur completorium infra octauas et in octaua diei†.

[IN DIE EPYPHANIE.]

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Christus apparuit nobis, venite adoremus. Ps.

Venite.

Hymnus. ^bA patre...³

In primo nocturno.

Ant. Afferte...

Ps. Ipsum.

Ant. Fluminis impetus...^c

Ps. Deus noster.

Ant. Psallite...

Ps. Omnes gentes.

¶ Omnes de saba venient.

*Tres prime lectiones de prophetia isaye legantur.**

Lectio i. ^dIsa. lv. Omnes...saturitate. Que terminetur sic Hec dicit dominus deus Conuertimini ad me et salui eritis. Similiter secunda et tertia lectio. Non dicitur Qui hodierna die in iordan baptizatus est secundum usum herfordensis ecclesie.

^a W Hee antiphone dicantur per octauas et in octauis.

^b Sar. i. 329. ^c Sar. i. 325.

^d H. Lectio i. Omnes...delatabitur in crassitudine anima vestra. (No rubric.)

Lectio ii. Inclinate...qui glorificauit te.

Lectio iii. Querite...multus est ad cognoscendum.

W Lectio i. Omnes...dauid fidelis. Hec dicit dominus deus qui hodierna die in iordan baptizatus est. Conuertimini ad me et salui [eritis.]

Lectio ii. Surge...de late resurgent. Hec dicit.

Lectio iii. Gaudens gaudebo... coram uniuersis gentibus. [Is. lxi. 10-11.]

¹ P magnum regis. HWP aurum thus.

² W erasure before Cum inuocarem.

³ HWF line 5. De celo. line 6. exceptit. line 18. item.

- R. ^aHodie...¹ V. Celi... Hic est.
Lectio ii. Inclinate...gentibus. Hec dicit.
 R. Omnes de saba... V. Reges... Alleluia.
Lectio iii. Isa. Ix. Surge... ortus tui.
 R. Reges tharsis...^b V. Et adorabunt... Reges. Gloria patri. Dona.

In secundo nocturno.

- | | |
|---|---------------------------|
| <i>Ant.</i> ^c Omnis terra... ² | <i>Ps.</i> Iubilate i. |
| <i>Ant.</i> Reges tharsis... | <i>Ps.</i> Deus iudicium. |
| <i>Ant.</i> Omnes gentes... | <i>Ps.</i> Inclina ii. |
| V. Reges tharsis et insule munera offerent. | |
| R. Reges arabum et saba dona adducent. | |
| <i>Tres medie lectio</i> nes de sermone beati leonis pape. | |
| <i>Lectio iii.</i> ^d Celebrato proximo die...tepescat. | |
| R. Magi veniunt... V. Cum natus... | Ubi. |
| <i>Lectio v.</i> ^e Quamuis enim...nasci. | |

^a Sar. i. 326.^b Sar. i. 318.^c Sar. i. 319.

^d H *Lectio iii.* Audistis fratres karissimi quia dies iste qui nobis in honorem domini per singulos annos celebratur, ore fidelium cunctorum epiphania uenerabiliter nuncupatur. Sed quia grecum probatur esse uocabulum, multis est latinis incognitum. Inde est quod nomen istud, omnes quidem latini dicunt, sed non omnes inueniuntur nosse quod dicunt. Proinde bonum est ut cuncti qui hodiernum diem epiphaniam nuncupant et cur hoc dicatur ignorant, sacramentum diei huius nominis interpretatione cognoscant.

Lectio v. Debet enim diei huius sollempnitas a fidelibus celebrari, et immo sollempnitatis causa non debet ignorari. Hunc ergo diem sicut diximus epiphaniam uocat christiana religio. Epiphania uero interpretatur manifestatio. Traditum autem tenemus a patribus quod unigenitus deus postquam est secundum carnem temporaliter natus, in ista die est magis uenientibus manifestatus; a quibus est etiam oblatis muneribus suppliciter adoratus.

Lectio vi. Nam quia ipse est deus qui sibi in ueteri testamento primicias offerri mandauit, idem deus homo natus gentium primicias suo cultui dedicauit. Apostolica uero testatur auctoritas, quia Unus est deus qui iustificat, circumcisionem ex fide, et preputium per fidem; circumcisionis nomine iudeos, preputii nomine gentes indubitanter ostendens. Isti sunt duo parietes, qui ex diuersae uenerunt et lapidem qui factus est in caput anguli in unitate fidei conuenerunt. Unus paries uenit ex iudeis, alter uenit ex gentibus. Longe a se diuisi erant, quando diuersa credebant.

^e W *Lectio v.* Ad omnium enim...nasci.*Lectio vi.* Tribus igitur...optulit requisitus.¹ P spiritus sanctus mansit.² HWP omit Deus. W dicam (for dicat.)

R ^g Interrogabat...	V. Vidimus... ¹	Et nos.
Lectio vi. Tribus igitur...videbatur.		
R ^g . Tria sunt...	V. Salutis...	In. Gloria. Et.

In tertio nocturno.

Ant. Homo natus est... ^a	Ps. Fundamenta.	
Ant. Adorate...	Ps. Cantate i.	
Ant. Adorate... ^b	Ps. Dominus regnauit, exultet.	
V. Adorate dominum.	*R ^g . In aula sancta eius. ^{**}	
Euangelium secundum mattheum ii.	Cum natus...iudeorum?	
Et reliqua.		
Omelia beati gregorii pape de eadem lectione.		
^b Sicut ex...aperitur.		
R ^g . ^c Illuminate ... ^d	V. Et ambulabunt...	Et.
Lectio viii. Sed querendum...perduxit.		
R ^g . Dies sanctificatus...	V. Pater enim...	Quia. ^e
Lectio ix. Quia videlicet...perducuntur,		
R ^g . In columbe...	V. Vox domini...	Paterna.
Alius versus dicetur per ebdomadam.		
V. Celi aperti sunt super eum et vox patris audita est.	^d Paterna.	
^e Hac nocte dum cantatur nonum responsorium procedat reuestitus sacerdos vel dyaconus ^f tanquam ad celebrandum, precedentibus dyacono et subdyacono ceroferario cruce et thuribulo. Incensato altari, petita benedictione ab executore officii, legatur hoc modo euangelium. ^g		
Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.		

^a Sar. i. 286.^b H [Lectio vii.] Sicut in...perduxit.

Lectio viii. Quia videlicet...data sunt.

Lectio ix. Notandum...predicarent.

W [Lectio vii.] Sicut in...aperitur.

Lectio viii. Set querendum...data sunt.

[Lectio ix.] Et notandum...predicarent.

^c Sar. i. 321.^d HW Hic est (instead of Paterna).^e H Sacerdos indutus uestimentis sacerdotalibus cantet hoc euangelium.^f W omits vel dyaconus.^g W cantet in pulpito euangelium.¹ HWP Vidimus enim stellam.² HWP Adorate deum.³ HWP omit quia.⁴ P Quia illuxit†.

**Genealogia domini nostri iesu christi secundum lucam.* Gloria tibi domine. *Luce i.*

Factum est autem^b...

Quo finito incipiatur Ps. Te deum. ¶ Reges tharsis.

IN LAUDIBUS.

Ant. Ante luciferum... *Ps.* Dominus regnauit.

Ant. Venit lumen... *Ps.* Iubilate.

Ant. Apertis... *Ps.* Deus deus.

Ant. Maria et flumina¹... *Ps.* Benedicite.

Ant. Stella ista^c... *Ps.* Laudate.

Capitulum. Surge illuminare.

Ymnus. Hostis herodes. [¶] Adorate deum.

Ant. Hodie celesti²... *Ps.* Benedictus.

Oratio. Deus qui hodierna...

**Dicitur prosa* Puer natus in bethleem,

Unde gaudet hierusalem,

Assumpsit carnem filii

Dei patris altissimi :

Per gabrielem nuncium

Virgo concepit filium.

Tanquam sponsus de thalamo

Progrediens ex utero,

Se ponit in presepio,

Regnabit sine termino :

Cognovit bos et azinus†

Quod puer erat dominus.

Reges de saba venient,

Aurum thus mirram offerent

Intrantes domum inuicem

Salutant nouum hominem :

Trino deo sempiterno

Benedicamus domino.

Chorus respondeat Deo gratias.**

• HW Sequentia sancti euangelii secundum lucam.

• O² Tum sacerdos procedat cum sollempni apparatu ad thurificanda altaria ; et accepta benedictione ab episcopo cantet euangelium *Factum est autem* Finito euangelio episcopus incipiat *Te deum*.

• Sar. i. 334.

¹ HW benedicite dominum.

² L' vino facto.

AD PRIMAM.

Hymnus. Iam lucis.

Ant. Ante luciferum. *Ps.* Deus in nomine. [*Ps.* Quicunque.]

R. Iesu christe cum alleluia. *V.* Qui apparuisti hodie.

Hic versus dicatur quotidie ad primam per octauas et in [ipsis] octauis.

AD TERTIAM.

Ant. Venit lumen. *Ps.* Legem pone.

Capitulum. Surge illuminare.

R. Omnes de saba... *V.* Aurum... Alleluya.
Gloria. *R.* Omnes.

V. Reges tharsis.

Oratio. Deus qui hodierna.

*Et dicetur ad omnes horas per octauas sed non in octaua die.**

AD SEXTAM.

Ant. Apertis. *Ps.* Defecit.

Capitulum. Venit lumen tuum hierusalem et gloria domini super te orta est, et ambulabunt gentes in lumine tuo^t et reges in splendore ortus tuo^t.

R. Reges tharsis... *V.* Reges arabum... Alleluya. Gloria.

V. Adorate dominum. **R.* In aula sancta eius.**

AD NONAM.

Ant. Stella. *Ps.* Mirabilia.

Capitulum. Leua in circuitu...tue de latere surgent.^a

R. Adorate... *V.* In aula... Alleluya. Gloria.

V. Adorate deum.^b *R.* Omnes angeli eius.^b

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.

Capitulum. Surge illuminare. *R.* Tria sunt munera.

^a Is. lx. 4.

^b H adds alleluia.

Loco hymni dicitur sequentia Letabundus. Requie in natuitate domini.^a (p. 150) *V. Omnes de saba.*
*Ant. Ab oriente...*¹ *Ps. Magnificat.*
Oratio. Deus qui hodierna.^b

Quotidie in feriis infra octauas hoc modo fiat seruitium.

AD MATUTINAS.

In uitatorium, ymnus, nouem antiphone cum suis psalmis et tribus responsoriis per ordinem sicut in die dicuntur.
**V. Omnes de saba. Et dicatur quotidie hic versiculus precedens ante lectiones infra octauas.*
c Et quotidie infra octauas et in octaua die legantur lectiones de sermone beati leonis pape, excepto euangelio dominice infra octauas contingentis, et excepto euangelio octuae diei, que tres ultimas lectiones faciunt.
Lectio i. Gaudete...agnouit.
Responsoria secundum ordinem nocturnorum sicut in die per octauas dicuntur.
Lectio ii. Verbum...occultus.
Lectio iii. Nam tunc...perduxit.
*Ps. Te deum. V. Reges tharsis.***

IN LAUDIBUS.

Hec sola Ant. Ante luciferum. Ps. Dominus regnauit.
Capitulum ymnus et versiculus sicut in prima die dicuntur.
Sequentes antiphone dicuntur per ebdomadam super psalmos Benedictus et Magnificat cum frequenti repetitione si necesse fuerit, nisi in dominica.
Ant. Celi aperti sunt super eum et vox facta est de celo dicens : Hic est filius meus dilectus in quo michi complacui.
*.Int. Vox de celis...*²

^a O³ Ymnus Hostis herodes ; but a later marginal note prescribes the Sequence.
 II Ymnus Hostis herodes.

W Ymnus Hostis herodes uel sequentia Letabundus loco ymni dicatur.

^b O² Complectorium ut prius et eciam infra octauas.
 H Completorium ut supra.

c HW give other lessons ; see pp. 200, 202-3.

¹ HWP thesauris suis.

² HW michi complacui. P michi bene complacui.

Ant. Tria sunt munera...^a

Ant. Videntes...

Ant. Admoniti...^b

^a Sar. i. 329.

^b HW here continue as follows :—

H *Die secunda.* *Lectio i.* Salutare nobis est fratres atque conueniens, ut concurrentes ad festa dominica, et misteria saluatoris nostri, de cuius nativitate gauisi sumus, eius manifestatione letemur. Quia sicut nascendo gloriosus est dei filius, ita apprendo mirabilis.

Lectio ii. Mirum namque quod christus processit ex virgine, nec minus magnificum quod ostensus e celo est. Mirum valde quod nouum hominem terra suscepit; stupendum nichilo minus quod nouum hunc hominem noua de celo stella prodiderit.

Lectio iii. Apud iudeam christus in presepi pastoribus vagiebat, et in chaldea magorum oculis inter sydera choruscabat. Apud iudeos sordebat in pannis, apud grecos fulgebat in gloria. Et quidem necesse erat ut celorum dominum testimonium celeste precederet, et auctorem lucis signum luminis reuelaret. (Then cues of Lauds, Prime, &c.)

W *Lectio de sermone beati leonis per octavas legantur, excepto euangelio dominice infra octavas contingentib⁹ quod tres ultimas lectio facit.*